Cod. Determ: DTZY62641 (1) Pag. 1
Registro Generale n. 413/2022

pubblicata il 28/03/2022 Reg. del Settore n. 66 / 2022

CITTA' DI COSENZA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

Oggetto: Lavori straordinari sulle reti stradali comunali.

Affidamento attraverso procedura MEPA trattativa n°2046853.

Ditta: Nuova Demar srl, via Marco Polo c/da Puonzo Z.. di Rende (CS),
P.1..02551640788

CIG 912353426F- Codice univoco WXPWVD

Aquarius PA



Cod. Determ: DTZY62641 (1) Pag. 2

CITTA' DI COSENZA

Registro Generale n. 413/2022
pubblicata il 28/03/2022 Reg. del Settore n. 66 / 2022

Settore 7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

MICHELE FERNANDEZ

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:

Lavori straordinari sulle reti stradali comunali.

Affidamento attraverso procedura MEPA trattativa n°2046853.

Ditta: Nuova Demar srl, via Marco Polo c/da Puonzo Z.. di Rende (CS),
P.1..02551640788

CIG 912353426F- Codice univoco WXPWVD

Il Direttore di Settore

Rilevata la necessita di eseguire una serie di lavori oberessano le sedi stradali centrali e
periferiche del territorio cittadino del comune@bsenza e la conseguente messa in opera di
lavori complementari finalizzati all’eliminazione g@ericoli per la circolazione veicolare e
pedonale, al miglioramento della qualita viabiGaturbana nonché alla piena funzionalita della
rete stradale;

Rilevato che le opere che formano oggetto dell'appaltoarid@no interventi straordinari - messa
in opera pozzetti e chiusini stradali, realizzaeial pozzetti di ispezione e/o modifica di quelli/e
esistenti ove necessario, ripristino delle pavimeiohi di qualsiasi genere, ripristino dello status
quo ante a seguire degli interventi sopra emarginat

Evidenziato che I'appalto in interesse risulta necessario taldudella pubblica incolumita
richiamando, specificamente, anche le segnalazimevute e gli interventi richiesti dai
cittadini e confermate dai sopralluoghi esegddi personale tecnico interno al 7° Settore
scrivente, previa valutazione di priorita, in peggio ad altri interventi della stessa tipologia
che sono parte di un programma che '’Amministragi@omunale intende realizzare;
Precisatoche

- i lavori consistono riassuntivamente nella sisieione della sede stradale cittadina relativa
sia alle strade centrali che a quelle perifericamite fresatura meccanica e successiva posa in
opera di manto bituminoso (nonché il riempimentee aecessario, delle buche presenti sulla
sede stradale);

- per la tal cosa e stato redatto un computo nteggtimativo delle lavorazioni da effettuare per
un importo di € 135.000,00 e dal quale scaturisgaadro economico di seguito specificato:

Importo lavori soggetto a ribasso € 135.000,00
Oneri della sicurezza € 5.000,0(

Aquarius PA



Cod. Determ: DTZY62641 (1) Pag. 3

Sommano € 140.000,00

Somme a disposizione dellAmm.ng:
IVA 10% sui lavori € 14.000,00
Imprevisti € 3.200,0(
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.800,0(
Totale € 160.000,00

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficaciaasparenza ed economicita dell’azione
amministrativa di ricorrere alla consultazione tliquie operatori economici per I'affidamento di
che trattasi tramite Mercato Elettronico della HidabAmministrazione (MEPA) - RDO;
Dato atto:
- di avere avviato procedura MEPA per l'affidamemoargomento, con numero di trattativa
2046853, CIG 912353426F con una richiesta di @ffaftprezzo piu basso sulla base di asta di €
135.000,00 oltre oneri non ribassabili di € 5.000@r un totale lavori di € 140.000,00 oltre iva di
legge;
- che tra gli operatori consultati, ha trasmessertz di prezzo piu basso, la ditta Nuova Demar srl
con sede in via Marco Polo c/da Puonzo Z.. di Rer@S), P.l..02551640788, PEC:
nuovademar@pec.it, con un ribasso offerto parBal 3% sull'importo a base di gara e quindi per
un importo netto pari ad 82.741,5Mltre ad€ 5.000,00per oneri sulla sicurezza e IVA
al 10% per € 8.774,15e per un totale complessivo €i 96.515,65(diconsi euro
novantaseimilacinquecentoquindici/65) e dal qualscaturisce il seguente quadro economico:

Importo lavori al netto del ribasso del 38,71%| € 82.741,50
Oneri della sicurezza € 5.000,00

Sommang € 87.741,50
Somme a disposizione dellAmm.ne:

IVA 10% sui lavori €8.774,1%
Imprevisti € 3.200,00
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.800,00

Totale somme a disposizione € 14.774,15
Totale complessivg € 102.515,65

J

Ritenuto:

- di dover approvare la proposta di aggiudicazione;

- di dover provvedere all'aggiudicazione definitiva

Dato atto che:

- Nella legge di bilancio del 2018, la legge 30ednbre 2018, n°145, ha previsto delle misure
compensative, per i Comuni, a titolo di ristoro dgttito non piu acquisibile a seguito
dell'introduzione della TASI.

- Tali previsioni sono contenute, in particolarej scommi 892 e seguenti dell’articolo 1 della
citata legge. Il comma 892 prevede: <<Per ciasclegh anni dal 2019 al 2033, a titolo di ristoro
del gettito non piu acquisibile dai comuni a seguiéll'introduzione della TASI di cui al comma
639 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013147, e attribuito ai comuni interessati un
contributo complessivo di 190 milioni di euro anrda destinare al finanziamento di piani di
sicurezza a valenza pluriennale finalizzati allanotanzione di strade, scuole ed altre strutture di
proprieta comunale.>> Il comma 893 prevede: <<fitabuto di cui al comma 892 e ripartito, con
decreto del Ministero dell'interno di concerto davinistero dell'economia e delle finanze, previa
intesa in sede Conferenza Stato-citta ed autontwoadi, da emanare entro il 20 gennaio 2019, in

Aquarius PA



Cod. Determ: DTZY62641 (1) Pag. 4

proporzione al peso del contributo di ciascun eafteui alla tabella B allegata al decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 10 marzo 20ddbblicato nel supplemento ordinario alla
Gazzetta Ufficiale n°123 del 29 maggio 2017.>>

- II 14 marzo 2019, viene adottato dal Ministeroll'théerno di concerto del Ministero
del’Economia e delle Finanze, il decreto interdipaentale di riparto a favore dei comuni del
contributo compensativo citato; il decreto, aliesto 1, prevede: <<Il contributo compensativo
per I'importo complessivo pari a 190 milioni di euper gli anni dal 2019 al 2033, previsto l'art.
1, comma 892 della legge di bilancio 2019 - legg#4%b del 2018 — a favore dei comuni, a titolo
di ristoro del gettito non piu acquisibile a seguitell'introduzione della TASI e da destinare al
finanziamento di piani di sicurezza a valenza plunale finalizzati alla manutenzione di strade,
scuole ed altre strutture di proprieta comunalgpartito nelle quote indicate nell'allegato A)ech
fa parte integrante del provvedimento.>> Nell'alitgA) del decreto, viene assegnato al Comune
di Cosenza, come contributo annuale, dal 2019,0882la somma di euro 858.012,50. Tale
somma, in sede di prima applicazione, per 'ann@92C2 stata gia trasferita al Comune di
Cosenza.

- La legge di bilancio 2020, la legge 30 dicembfd® n°160, all'articolo 1, comma 554,
conferma la copertura finanziaria del citato stamanto, prevedendo: <<per gli anni 2020, 2021 e
2022, a titolo di ristoro del gettito non piu acgjhile dai comuni a seguito dell'introduzione della
TASI di cui al comma 639 dell'articolo 1 della leg@7 dicembre 2013, n°147, é attribuito ai
comuni interessati un contributo complessivo di frfiloni di euro annui da ripartire secondo gli
importi indicati per ciascun comune nell’allegat@decreto del Ministero dell'interno 14 marzo
2019, recante Riparto a favore dei comuni del doumtio compensativo, pari complessivamente a
110 milioni di euro, per 'anno 2019>>;

- Per I'anno 2021, fino allanno 2033, la somma ehessegnata al Comune di Cosenza, €, quindi,
sempre quella di € 858.012,50. Tale somma e dadstsi vincolata e finalizzata alla copertura
dei capitoli in uscita del bilancio comunale n°73@6r lo stanziamento di € 658.912,50, e n°460,
per lo stanziamento di € 200.000,00;

Visto:

- I'attestato DURC della ditta Nuova Demar srl c@de in via Marco Polo c/da Puonzo Z.I. di
Rende (CS), P.1..02551640788, prot. INAIL n°315272&l 18.02.2022 con il quale RISULTA
REGOLARE con scadenza validita al 18.06.2022;

- la PEC della ditta Nuova Demar srl e la seguanievademar@pec.if

Tanto premesso e considerato

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto del Comune,

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilita;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolaritd e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica , ai sensi dell'art. 147 bis
comma 1 del d.Igs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del
servizio finanziario dell'Ente;

Aquarius PA



Cod. Determ: DTZY62641 (1) Pag. 5

DETERMINA

Che la premessa narrativa € parte integrante sialaalel presente provvedimento;

- Di dare atto che alla procedura di appalto pegorastraordinari sulle reti stradali comunali
centrali e periferiche, aperta sul Mercato Eleitondella Pubblica Amministrazione con
identificativo MEPA 2046853, riepilogata dal documwe generato automaticamente dalla
piattaforma Consip, € seguita I'offerta economicBrazzo piu basso della ditta Nuova Demar srl
con sede in via Marco Polo c/da Puonzo Z.. di Ren@S), P.1..02551640788, PEC:
nuovademar@pec.it, con un ribasso offerto pari8ar 3% sull'importo a base di gara e quindi
per un importo netto pari aél 82.741,5Mltre ad € 5.000,00per oneri sulla sicurezza e
IVA al 10% per € 8.774,15e per un totale complessivo €i96.515,65(diconsi euro
novantaseimilacinquecentoquindici/65);

- Di approvare la sopra descritta offerta econonmeffettuata dalla Nuova Demar srl e di
concludere, sempre attraverso il ricorso al Mer&adsttronico della Pubblica Amministrazione, la
procedura di affidamento per il contratto di sémgpecificato:

Identificazione appalto Numero Trattativa MEPA 2046853 - Lavori straordirgullg
reti stradali comunali — CIG 912353426F - Codicevaog
WXPWVD

Operatore consultato Nuova Demar srl, p.iva 02830490781, via Marco Polia

Puonzo Z.1. di Rende (CS), partita IVA 02551640738
pec: nuovademar@pec.it;

Descrizione sintetica dei lavfavori straordinari sulle reti stradali comunali

richiesti
Importo contratto Lavori € 87.741,50; iva 10% € 8.774,15; totale €536,65
- Di effettuare la stipula del contratto in argornueattraverso la procedura digitalizzata MEPA, ad
avvenuta pubblicazione del presente provvedimento;

- Di approvare il seguente nuovo quadro econonteatusente dall'offerta:

Importo lavori al netto del ribasso del 38,71%| € 82.741,50
Oneri della sicurezza € 5.000,00

Sommang € 87.741,50
Somme a disposizione dellAmm.ne:

IVA 10% sui lavori €8.774,1%
Imprevisti € 3.200,00
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.800,00

Totale somme a disposizione € 14.774,15

Totale complessivg € 102.515,65

impegnando la somma complessiva pari ad € 102.515,fdiconsi euro
centoduemilacinquecentoquindici/65) sul capitol®2@3n considerazione dell'esigibilita della
medesima, imputandola all’esercizio in cui l'oghkione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di Esigibilita: 2022

7320 € 102.515,65 € 102.515,65

- Di impegnare nei confronti della Nuova Demarpat la ragione dell’affidamento dell'appalto in
argomento, nel rispetto delle modalita previstepaicipio applicato della contabilita finanziaria
di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugnol20n°118 e ss.mm.ii., la somma#li82.741,50

Aquarius PA




Cod. Determ: DTZY62641 (1) Pag. 6

oltre ad € 5.000,00 per oneri sulla sicurezza e IVA @Pd per€ 8.774,15 per un
totale complessivo & 96.515,65diconsi euro novantaseimilacinquecentoquindigi/65

- DI accertare che la somma,pari ad € 102.515,65 (diconsi euro
centoduemilacinquecentoquindici/65)er come al comma 639 dell’articolo 1 della legge 2
dicembre 2013, n°147 quale contributo compensagbeno'anno 2021 e fino alllanno 2033, €
assegnata al Comune di Cosenza ed é, quindi, sequpha di € 858.012,50. Tale somma € da
intendersi vincolata e finalizzata alla copertueaahpitoli in uscita del bilancio comunale n°7320,
per lo stanziamento di € 658.912,50, e n°460, @stdnziamento di € 200.000,00;

- Di inviare copia del presente atto al 13° Settorerogrammazione - Risorse Finanziarie -
Bilancio per i provvedimenti consequenziali;

- Di disporre che copia del presente provvedimeatyra del Servizio Archivio, venga pubblicata
all'albo on line dellAmministrazione.

ELENCO ALLEGATI

1 - File PDF NON PUBBLICATO - Capitolato d'Oneri

2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG

3 - File PDF NON PUBBLICATO - Documenti Nuova Demar srl
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

5 - File PDF NON PUBBLICATO - Elenco prezzi

6 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione Tecnico Descrittiva
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta MEPA n. 2046853

Il Direttore di Settore
Cosenza 18/03/2022 Giuseppe Bruno

Parere di Regolarita Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 25/03/2022 _
- Francesco Giovinazzo

Aquarius PA



